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» conditions optimales pour 9 poissons migrateurs jusqu’a la fin du
XIXeme (truite de mer, lamproie fluviatile, mulet porc, flet et ...)

umon Atlantique

- fermeture de I'axe de migration au cours du XIX et XX&™e quasi
disparition des populations dans les années 1930 — 1960

* réouverture raisonneée:
-1998 — 1999, arasement du barrage de Maisons Rouges
- 2004, équipement du barrage de Chatellerault
- 2009, équipement des 2 barrages de Bonneuil-Matours
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s L’axe de migration

Laloire

1919- Maisons
1924 Rouges

1820- chatellerault
1824

Chatellerault

1914- Bonneuil —
1915 Matours

(2barrages)

Lussac-

Mazerolles les-Chéateaux

Villars
Gouex

1924-
1926 Chardes

1918-1921 La Roche

1926- Jousseau
1928 5

L'Isle-Jourdain
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Rencontres Eau, espaces, espéeces

9 & 10 juin 2010 - Orléans

Reconquéte dynamique
depuis 1999
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. S Bonneuil-Matours
e UN projet initié depuis 2003

Moulin de St-Mars Moulin de Bonneuil
* SARL OPB * SARL Le Moulin de Bonneuil
* Autorisation jusqu’en 2051 * Autorisation jusqu’en 2011
* Chute 1,96 m * Chute 2,19 m
* Q max 60 m3/s (Pmax 500 kW) | « Q max 28 m3/s (Pmax 495 kW)
e Q min 10 m¥%/s * Q min 8 m3/s

7 années nécessaires pour I'aboutissement du projet

« 2003, premier contact entre le syndicat et les propriétaires

» 2004, délégation au syndicat de la MO pour I'étude préalable

» 2005, remise de I'étude (cabinet SOGREAH Tours), plans validés par la police de I'eau

» 2006, délegation au syndicat de la MO pour les travaux

» 2007, reprise du dossier, concertation des partenaires, passation des marchés MOE et SPS,
demande de subvention pour les travaux

» 2008, choix MOE (BIEF) et coordinateur SPS (PGC btp), marché infructueux

» 2009, finalisation du plan de financement, choix entreprises (SNV Maritime / STPG), autorisation
temporaire
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e 2 Un plan de financement

= difficile a monter
Maitrise d'Ouvrage
Maitrise d' Ceuvre d dil i Coordination SPS
- SERLYE. dela Vienne
T .IBIEF PGC - BTP
P .58 S.N.V.Maritime
, ﬂ‘ Entreprise sous-fraitante
Entreprise mandataire teme e
i Travaux, MOE, SPS de 2008/2009
Etude prealable de 2005 £TTC
€TTC Qt -

Codt : 41 262 JPLAN Ezz;'tes _ 750000
Recettes : LOIRE - FEDER PO Loire 225 000
+ UE FEOGA 1550 (GRANDEURNATURE ~ -AewB 195 330
* AELB 18 891 « Région CRDD 65 110
* OPB SARL 3390 « Département 102 309
 Bonneuil SARL 3390 « OPB SARL 84 889

* Bonneuil SARL 77 361
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4 mois et demi de travaux
en 2009
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en 2009
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Mise en place des préfabriqués — Site de St-Mars
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4 mois et demi de travaux
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Espéce/Année

Saumon

Alose

Lamproie marine

Anguille jaune montante
Anguille argentée dévalante
Truite de mer

Mulet porc

Lamproie fluviatile

2004

5 889

23620

3434

2005

4951

8333

1105

12

10

R.I.V.E. de la Vienne

Regroupement Intercommunal pour la Valorisation et [Entretien de la Vienne

2006

11

3 487

21111

2681

10

33

2007

10

9537

41655

4701

40

Une réouverture a

2008

1889

49174

700

160

poursuivre

Laloire

2009 2010
{30 mai)
2 2
718 528
B | esOrmes
15939 18003 90 km
763 75
1 0
B Chétellerault
3 0
169 82
. Bonneuil—-
0 " Bonneuil Matours (2barrages)
-Matours
Poitiers
. B Chauvigny
0 10 20 N
__
kilomeétres I
Novembre 2009 Lussac
LEGENDE Mazerolles — les-Chateaux
—— principaux obstacles Vglars :E
ouex
Transparence migratoire de la Vienne : 20 k
m
l trongon actuellement accessible
Chardes
trongon accessible apres I L'Isle-Jourdain
'équipement des barrages LaRoche
de Bonneuil-Matours
T Jousseau
trongon a équiper avant d'atteindre
l le complexe hydroélectrique de Availles m\
I'lsle-Jourdain Limouzine \
\




